Дело № 5-173-2103/2025
86MS0043-01-2025-000281-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

   26 февраля 2025 года                                                                                       город Нижневартовск

   Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,  исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Холова Джахонгира Азизбековича, ****года рождения  в ********,   проживающего по адресу: ****, водительское удостоверение  ****года,
УСТАНОВИЛ:

Холов Д.А. 14.01.2025 года в 17 час 30 минут на ул. Маршала Жукова д. 4 стр. 1  в   городе Нижневартовск, управляя транспортным средством «Ниссан Альмера» госномер ****осуществил проезд регулируемого пешеходного перехода на  запрещающий (красный) сигнал светофора, данное правонарушение совершено повторно в течении одного года, в нарушение п.6.2, п. 6.13 Правил дорожного движения РФ.

На рассмотрение  дела об административном правонарушении Холов не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 648515 от 14.01.2025 года,
- рапорт ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 14.01.2025 года;

-объяснения Холова Д.А. от 14.01.2025 года, согласно которым он подтвердил, что 14.01.2025 года  около 17 час 30 мин,  управляя автомобилем  «Ниссан Альмера» госномер ****по адресу ул. Маршала Жукова д. 4 стр. 1 на регулируемом пешеходном переходе проехал на запрещающий красный сигнал светофора,

- видефиксацию,

-копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810586240528044600 от 28.05.2024 года о привлечении к административной ответственности Холова Д.А. за совершение правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП (постановление вступило в законную силу 24.06.2024 года),  приходит к следующему.
Диспозицией ч. 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно повторный проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 Кодекса РФ об АП и частью 2 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ОП ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.1.5 ОП ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу п. 6.2 ПДД РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: Зеленый сигнал разрешает движение; Зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); Желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; Желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; Красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение; Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Согласно п. 6.13 ПДД РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии:

на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам;

перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил;

в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Материалами дела установлено, что Холов Д.А. 14.01.2025 года в 17 час 30 минут на ул. Маршала Жукова д. 4 стр. 1  в   городе Нижневартовск, управляя транспортным средством «Ниссан Альмера» госномер ****осуществил проезд регулируемого пешеходного перехода на  запрещающий (красный) сигнал светофора.

 В соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, повторным является совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Статьей 4.6 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

 Правонарушение Холовым Д.А. совершено повторно в течении одного года поскольку постановлением по делу об административном правонарушении № 18810586240528044600 от 28.05.2024  года о привлечении к административной ответственности Холов Д.А. признан виновным  за совершение правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП (постановление вступило в законную силу 24.06.2024 года). Следовательно, на момент совершения правонарушения Холов Д.А. считается лицом, подвергнутым административному правонарушению.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина правонарушителя доказана, а его действия по ч.3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно повторный проезд на запрещающий сигнал светофора, квалифицированы правильно.

При назначении наказание Холову Д.А., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, обстоятельства содеянного, личность виновного лица.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела, не установлено.

Ранее Холов Д.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (в том числе пять раз по ст. 12.12 Кодекса), что в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Повторность совершения Холовым Д.А. однородного административного правонарушения свидетельствует о недостаточности предупредительного воздействия на него административного наказания.

Холов Д.А. неверно воспринял сущность административной ответственности и цели предыдущих наказаний, назначаемых для предупреждения новых правонарушений, поскольку вновь совершил однородное правонарушение.

По мнению судьи Холов Д.А. нуждается в более строгой ответственности. Применение к нему мене строгого вида наказания, из числа предусмотренных за совершенное правонарушение, не обеспечит предупреждения новых административных правонарушений.

Таким образом, мировой судья считает необходимым назначить Холову Д.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, препятствующих назначению Холову Д.А. наказания в виде лишение специального права в виде права управления транспортным средством, предусмотренных ч. 3 ст. 3.8 КоАП РФ, не установлено.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10., ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Холова Джахонгира Азизбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание  в  виде  лишения права управления транспортным средствами на срок 4 (четыре) месяца.

       Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления  постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения в ГИБДД УМВД России.

      Водительское удостоверение на имя Холова Джахонгира Азизбековича, 19.08.2002 года рождения, к материалам дела не приобщалось.

Вещественное доказательство диск с фиксацией правонарушения  хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней  в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью вынесшего постановление.

****Мировой судья                                                                                                             О.С. Полякова

  «__26__»___02_______2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-173-2103\2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.